

**ENTIDADES DEPENDIENTES DE UNIVERSIDADES**

AGREGADO

INFORMACIÓN GENERAL

Sector	Instrumental
Subsector	Administrativo
Tipos de entidad	Sociedades de capital y fundaciones dependientes de las universidades públicas
Número de entidades agregadas	21
Número de entidades no agregadas	0

INFORMACIÓN CONTABLE

Régimen presupuestario	Estimativo
PGC	PGC privado 2007 y PGC ESFL (Resoluciones 26/03/2013)

MODELIZACIÓN

Sólo se presentan aquellos estados que son obligatorios para todas las entidades agregadas y determinada información de la memoria. Los formatos del balance y de la cuenta han sido adaptados para recoger coherentemente dos planes de contabilidad dispares. El formato de la cuenta sigue una estructura análoga a la presentada en el PGC público 2010 del sector administrativo estatal.

OBSERVACIONES

Los estados presentados no son consolidados. En consecuencia, no han sido eliminadas las operaciones entre las entidades, lo que provoca que las cifras pudieran no ser representativas en determinadas agrupaciones, epígrafes o partidas. En la Comunitat Valenciana no existe una norma que obligue a la consolidación de las cuentas de las entidades dependientes de las universidades, ni con su universidad matriz, ni en su conjunto. La relación de entidades agregadas figura en la hoja del libro "Entidades agregadas". Las hojas del libro que presentan estados, incluyen la información individual de cada entidad, en columnas ocultas que pueden visualizarse.

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas



ENTIDADES DEPENDIENTES DE UNIVERSIDADES

AGREGADO

Población a 01/01/2018

4.963.703

BALANCE AGREGADO

Importes en euros

ACTIVO	2018	%	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2018	%
A) ACTIVO NO CORRIENTE	36.245.634,54	57,8%	A) PATRIMONIO NETO (A-1+A-2+A-3)	41.133.977,21	65,6%
I. Inmovilizado intangible	11.662.501,83	18,6%	A-1) Fondos propios	20.692.834,77	33,0%
II. Inmovilizado material / bienes del patrimonio histórico	23.320.708,68	37,2%	I. Dotación fundacional o fondo social (fundaciones)	4.421.962,41	7,1%
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	--	II Capital	1.789.825,72	2,9%
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	1.131.459,47	1,8%	1. Capital escriturado	1.789.825,72	2,9%
V. Inversiones financieras a largo plazo	119.090,86	0,2%	2. (Capital no exigido)	0,00	--
VI. Activos por impuesto diferido	11.873,70	0,0%	III. Prima de emisión	2.703.410,89	4,3%
VII. Deudores comerciales no corrientes	0,00	--	IV. Reservas y resultados de ejercicios anteriores	10.176.727,20	16,2%
			V. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	0,00	--
			VII. Otras aportaciones de socios	303.343,00	0,5%
			VIII. Resultado del ejercicio	1.297.565,55	2,1%
			IX. (Dividendo a cuenta)	0,00	--
			X. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00	--
			A-2) Ajustes por cambios de valor	590,49	0,0%
			A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	20.440.551,95	32,6%
B) ACTIVO CORRIENTE	26.425.828,62	42,2%	B) PASIVO NO CORRIENTE	4.179.310,25	6,7%
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	--	I. Provisiones a largo plazo	0,00	--
II. Existencias	322.663,89	0,5%	II. Deudas a largo plazo	4.179.310,25	6,7%
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia (fundaciones)	4.176.034,99	6,7%	1. Deudas con entidades de crédito	1.273.266,86	2,0%
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.995.769,22	3,2%	2. Acreedores por arrendamiento financiero	0,00	--
V. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	149.097,57	0,2%	3. Resto de deudas a largo plazo	2.906.043,39	4,6%
VI. Inversiones financieras a corto plazo	6.380.926,01	10,2%	III. Deudas con empresas y entidades asociadas	0,00	--
VII. Periodificaciones a corto plazo	241.885,32	0,4%	IV. Pasivos por impuesto diferido	0,00	--
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	13.159.451,62	21,0%	V. Periodificaciones a largo plazo	0,00	--
			VI. Acreedores comerciales no corrientes	0,00	--
			VII. Deudas con características especiales a largo plazo	0,00	--
			C) PASIVO CORRIENTE	17.358.175,70	27,7%
			I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	--
			II. Provisiones a corto plazo	993.910,00	1,6%
			III. Deudas a corto plazo	9.034.814,02	14,4%
			1. Deudas con entidades de crédito	167.300,14	0,3%
			2. Acreedores por arrendamiento financiero	197,00	0,0%
			3. Resto de deudas a corto plazo	8.867.316,88	14,1%
			IV. Deudas con empresas y asociadas a corto plazo	7.519,62	0,0%
			V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	4.476.557,99	7,1%
			VI. Beneficiarios-acreedores (fundaciones)	488.109,38	0,8%
			VII. Periodificaciones a corto plazo	2.357.264,69	3,8%
			VIII. Deudas con características especiales a corto plazo	0,00	--
TOTAL ACTIVO (A + B)	62.671.463,16	100,0%	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)	62.671.463,16	100,0%

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas



ENTIDADES DEPENDIENTES DE UNIVERSIDADES

AGREGADO

Población a 01/01/2018 4.963.703

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS AGREGADA

Importes en euros

CONCEPTOS	2018
A) OPERACIONES CONTINUADAS	
1. Importe neto de la cifra de negocios	5.145.019,48
2. Ingresos de la actividad propia (fundaciones)	22.400.702,93
3. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00
4. Trabajos realizados por la entidad para su activo	61.911,20
5. Otros ingresos de explotación / gestión / actividad	8.777.875,52
6. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil (fundaciones)	1.701.987,21
7. Excesos de provisiones	0,00
A.1) INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	38.087.496,34
8. Gastos de personal	-19.348.323,47
9. Aprovisionamientos	-2.025.151,91
10. Otros gastos de explotación / actividad	-11.881.995,86
11. Amortización del inmovilizado	-1.719.497,81
12. Gastos por ayudas y otros (fundaciones)	-3.241.191,01
A.2) GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	-38.216.160,06
A.3) RESULTADO (AHORRO/DESAHORRO) DE LA GESTIÓN ORDINARIA (A.1+A.2)	-128.663,72
13. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	1.611.749,48
14. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-448.779,83
15. Diferencia negativa de combinaciones de negocio	0,00
16. Otros resultados	143.006,04
A.4) RESULTADO DE LAS OPERACIONES NO FINANCIERAS (A.3+13+14+15+16)	1.177.311,97
17. Ingresos financieros	190.177,44
18. Gastos financieros	-257.412,51
19. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	0,00
20. Diferencias de cambio netas	-70,65
21. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	226.168,37
22. Otros ingresos y gastos de carácter financiero	0,00
A.5) RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (17+18+19+20+21+22)	158.862,65
A.6) RESULTADO (AHORRO/DESAHORRO) ANTES DE IMPUESTOS (A.4+A.5)	1.336.174,62
23. Impuesto sobre beneficios	-38.609,07
A.7) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPER.S CONTINUADAS (A.6+23)	1.297.565,55
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS	
24. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00
A.8) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.7+24)	1.297.565,55

INDICADORES Y MAGNITUDES ECONÓMICO-FINANCIERAS

INDICADORES Y MAGNITUDES	2018
A CORTO PLAZO	
1. Liquidez inmediata o disponibilidad	75,8%
2. Liquidez a corto plazo o tesorería	150,4%
3. Liquidez general o solvencia a corto plazo	152,2%
4. Fondo de maniobra	9.067.652,9 €
5. Plazo de cobro	59 días
6. Plazo de pago (a)	156 días
7. Plazo de pago corregido (b)	73 días
A LARGO PLAZO	
1. Endeudamiento por habitante	4,3 €
2. Endeudamiento general	34,4%
3. Relación de endeudamiento	415,3%
4. Inmovilización	88,1%
5. Garantía	291,0%
6. Firmeza	558,0%
7. Autofinanciación	5,2%
8. Estabilidad	80,0%
9. Independencia financiera	191,0%
10. Calidad del endeudamiento	80,6%
DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	
1. Acumulación	3,2%
2. Importe neto de la cifra de neg. sobre IGOR	13,5%
3. Ingresos de la actividad fundaciones sobre IGOR	58,8%
4. Resto de IGOR sobre IGOR	27,7%
5. Gastos de personal sobre GGOR	50,6%
6. Otros gastos de explotación sobre GGOR	31,1%
7. Gastos por ayudas fundaciones sobre GGOR	8,5%
8. Resto de GGOR sobre GGOR	9,8%

IGOR: Ingresos de gestión ordinaria

GGOR: Gastos de gestión ordinaria

(a) Incluye en el denominador la totalidad de los gastos y en el numerador: los epígrafes III a VII, ambos inclusive de B) Pasivo corriente.

(b) Incluye en el denominador: las partidas 8, 9, 10 y 12 de los gastos de gestión ordinaria, y en el numerador: Los epígrafes IV a VII, ambos inclusive de B) Pasivo corriente

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas

**ENTIDADES DEPENDIENTES DE UNIVERSIDADES**

AGREGADO

OTRA INFORMACIÓN AGREGADA

EMPLEADOS	2018
Número medio de empleados*	641 empleados

* En su defecto, empleados a fin de ejercicio.

INFORMACIÓN SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES. DISPO. AD. TERCERA DE LA LEY 15/2010	2018
Periodo medio de pago a proveedores, en media de las entidades que lo declaran (a)	17 días
Ratio de operaciones pagadas, en media de las entidades que lo declaran (b)	14 días
Ratio de operaciones pendientes de pago, en media de las entidades que lo declaran (b)	19 días

(a) En 2 de las 21 cuentas agregadas de las entidades dependientes de universidades, la memoria no ofrece esta información.

(b) Las 3 entidades obligadas a rendir esta información, lo han hecho

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas

**ENTIDADES DEPENDIENTES DE UNIVERSIDADES**

AGREGADO

ENTIDADES AGREGADAS

ESTADOS INDIVIDUALES	UNIVERSIDAD MATRIZ
Centre d'Idiomes de la Universitat de València, S.L.	Universitat de València
Gestió de Projectes Universitaris FGVV, S.L.U.	Universitat de València
Centro Superior de Idiomas de la Universidad de Alicante, S.A.	Universidad de Alicante
Taller Digital de Establecimiento de Textos Literarios y Científicos de la Universidad de Alicante, S.A.	Universidad de Alicante
Fundación Lluís Alcanyis Universitat de València de la Comunitat Valenciana	Universitat de València
Fundación Universitat-Empresa (Consell Social de la Universitat de València. Estudi General de València) de la Comunidad Valenciana, medio propio de la Universitat de València	Universitat de València
Fundació Parc Científic Universitat de València	Universitat de València
Fundació General de la Universitat de València	Universitat de València
Fundación Servipoli de la Comunidad Valenciana	Universidad Politécnica de Valencia
Fundación de la Comunitat Valenciana Ciudad Politécnica de la Innovación	Universidad Politécnica de Valencia
Fundación Agromuseu de Vera de la Comunitat Valenciana	Universidad Politécnica de Valencia
Fundación Cedat de la Comunitat Valenciana	Universidad Politécnica de Valencia
Fundación General de la Universidad de Alicante	Universidad de Alicante
Fundación Universitaria "La Alcudia" de Investigación Arqueológica	Universidad de Alicante
Fundación Parque Científico de Alicante de la Comunitat Valenciana	Universidad de Alicante
Fundación Universitas Miguel Hernández de la Comunitat Valenciana	Universidad Miguel Hernández
Fundació General de la Universitat Jaume I, Fundació de la Comunitat Valenciana	Universitat Jaume I
Fundación Isonomía	Universitat Jaume I
Fundació Germà Colón Domènech, Fundación de la Comunitat Valenciana	Universitat Jaume I
CEDAT AG, S.L.	Universidad Politécnica de Valencia
Fundación Universitat Jaume I-Empresa	Universitat Jaume I



ENTIDADES DEPENDIENTES DE UNIVERSIDADES

AGREGADO

ENTIDADES AGREGADAS

ESTADOS INDIVIDUALES

UNIVERSIDAD MATRIZ



ENTIDADES DEPENDIENTES DE UNIVERSIDADES

AGREGADO

ENTIDADES NO AGREGADAS POR FALTA DE RENDICIÓN DE CUENTAS

ENTIDADES CON ACTIVIDAD

UNIVERSIDAD MATRIZ